APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 772, fol. 373-378.

²⁴⁵ Fere semper hanc clausulam proposuerunt Basiliani, manutenendo ius possessionis in spe augmenti foundationis.

Emin.mi et Rev.mi D.ni, Domini
Protectores Singularissimi.

Quemadmodum gaudio est nobis perspicere singularem Eminentiarum Vestrarum in nos immerentes commodaque nostra voluntatem, ita molestiae, cogi ad eandem interpellandam infimis nostris precibus occasione quorundam, quae nuper contigerunt, non facile cum sapientissimis Decretis tum SS.mi Patris, D.N. Clementissimi tum EE.VV. in Epistola Apostolica « *Super familiam* » contentis concilianda.²⁴⁶

Imo: — Ante aliquot menses Ill.mus Metropolitanus Patrem Kniazewicz, Monachum Congregationis nostrae, suum Officiale Polocen. ad Abbatiam Trocensem,²⁴⁷ pridem jam extinctam, nullis super ea, juxta dictae Decretalis dispositionem, jurium fundamentis in S. Nunciatura productis, instituit et benedixit, aliunde non ignorans praefatam Abbatiam nec Monasterium habere, in quo visitari Abbas posset, nec Monachos, quibus praeesset, nec ecclesiam ipsam, sed unicum duntaxat obtinere pagellum, eumque a p.m. Metropolita Szeptycki²⁴⁸ nostro Vlnensi Monasterio applicatum.

2do: — R.mus Caesarius Stebnowski, Abbas Onuphrien,²⁴⁹ in Archi-Episcopum Smolenscensis Dioeceseos, quae in partibus Moschoviticis tota est, quaeque nullam animarum curam annexam, nullaque Bona Mensae in Patria nostra habet, se ab Ill.mo Metropolitanano nuper consecrari permisit, ad provisionem Bonorum (f. 373v) dicti Onuphriensis Monasterij, quae ab EE.VV. titulo et provisioni Archi-Episcoporum Smolenscen. addicta pro semper esse ait; cum nos tamen nihil unquam de hujusmodi dispositione (quam certe singularis EE.VV. aequitas et benignitas, nonnisi nobis auditis, faceret) acceperimus.

3tio: — S. Regia Majestas D.N. Clementissimus Rl.mo Patri Maximiliano Rylo, Congregationis nostrae Secretario,²⁵⁰ contulit Episcopatum Chelmemsem, una cum tribus Monasterijs,²⁵¹ quae quidem jam in potestatem Abbatum devenerunt, nihilominus vi foundationum a simplicibus Monachis gubernari debent.

²⁴⁶ Cfr. supra in documento 317, pag. 246-7.

²⁴⁷ Archimandrita Lubecki-Kniazewicz erat Archimandrita Trocensis (1759-1770), ut videtur.

²⁴⁸ Metropolita Kioviensis Athanasius Szeptyckij (1729-1746). Obiit die 11.XII.1746.

²⁴⁹ Caesarius Stebnowskij, Archimandrita Onuphriensis et Archiepiscopus Smolenscensis (1756-1763).

²⁵⁰ Maximilianus Rylo, Alumnus pontificius Coll. de Prop. Fide; Vlnensis, fil. Hieronymi, ingressus anno 1741, ordinatus anno 1742 in omnibus gradibus sacerdotii ab episcopo Matranga in ecclesia S. Basilii et in oratorio Coll. de Propaganda; post suum reditum missionarius in eparchia Chelmensi, ubi erat et Superior monasterii, Procurator Varsaviae; annis 1755-1759 Consultor Prov. Lithuaniae. Dein nominatus Episcopus Chelmensis (1759-1785), translatus Peremysliam (1785-1793): vir insignis in Ecclesia Ruthena, Episcopus-Missionarius. Cfr. ЧОМА J., *Maximilianus Rylo - Episcopus Chelmensis et Peremysliensis*: 1759-1793, Roma 1951.

²⁵¹ Habuit monasteria: Dermanense (1772-1785) « in commendam »; de aliis forsitan agitur de Dubnensibus duobus (?).

4to: — Ill.mus Metropolitanus, cum nuper, rogatus a me Proto-Archimandrita, faceret per Litteras Ill.mo Coadjutori suo²⁵² potestatem benedicendi nominatum Abbatem Dorohobuscen,²⁵³ requisivit a dicto Ill.mo Coadjutore, ut eundem Abbatem etiam installaret.

Cogimur proinde humillimis precibus nostris EE.VV. exorare, ut pro sua inenarrabili benignitate, quam nunquam non experti sumus, velint nos Sapientissimis Oraculis suis erudire, quid sentiendum sit in dubijs inde promanantibus, quae reverentissime EE.VV. sic exponimus.

1mo. Utrum nomine institutionis, quam vigore dictae novissimae Decretalis « *Super familiam* » ab Ill.mo Metropolita suscipere Abbates tenentur, possit ab eodem Metropolita usurpari jus installandi, Proto-Archimandritae in eadem Decretali attributum? Ubi (f. 374) illud velle arrogare sibi videtur, ex testimonio litterarum, quas legitime recognitas EE.VV. humiliter exhibebit noster in Urbe Procurator.²⁵⁴ Nos quidem nomine institutionis, quam ab Ill.mo Metropolitanano, secundum praecitatum novissimam Decretalem Abbates petere tenentur, nihil aliud intelligimus, quam collationem tituli Abbatiae sive Institutionem, quam vocant Canonistae, verbalem, quae quidem in Ritu nostro fieri benedictionem et traditionem ipsi insignium Abbatialium, adeoque nihil aliud intelligimus quam jus benedicendi privative Metropolitanano attributum, quod antea omnibus Episcopis in suae Dioeceseos Abbates competeat. Proinde existimamus non posse Ill.mum Metropolitanum jus installandi, quod Proto-Archimandritae a Sanctitate Sua in praecitata Decretali attribuitur, sibi arrogare. Cum hoc apud omnes juris Canonici Professores, ab Institutione proprie et stricte accepta sive verbali contradistinguatur, nihilque aliud sit, quam inductio et inauguratio actualis ejus, qui jam quoad titulum Abbatiae per benedictionem institutus est in possessionem ejusdem Abbatiae, sive ut vocant Institutio realis aut corporalis. Et sic intelligendi praesto nobis adest fundamentum, cum in colendissima Decretali « *Inter plures* », ²⁵⁵ quae solum Proto-Archimandritam facit immediatum et legitimum Superiorem Bonorum Abbatialium, tum (f. 374v) in novissima « *Super familiam* », ²⁵⁶ quae eidem Proto-Archimandritae jus etiam in Personas Abbatum adjudicat.

2do. Utrum Ill.mus Metropolitanus possit pro libitu suo ad Abbatias titulares, quae Monasterijs, Monachis, et ecclesijs destitutae sunt nostros Religiosos promovere? Videtur non posse, ob integritatem disciplinae monasticae, quae facile pessumiret, aditu reserato Monachorum ambitioni,

²⁵² Philippo Wolodkowicz, Coadjutore Metropoliae (1752-1778).

²⁵³ Archimandrita Dorohobuscensis obiit anno 1756, Marcus Czaplic (1748-1756); ei successit Ignatius Ulinskyj (1756-1770).

²⁵⁴ Procurator in Urbe erat hoc anno Basilius Bosiczkowicz (1752-1757), origine croata, Lector theologiae Basilianorum Leopoli.

²⁵⁵ « *Inter plures* » die 11.V.1744; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704.

²⁵⁶ Littera decretalis « *Super familiam* » de dat. 30.III.1756; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 161-164, nr. 747.

nihil tam adeo, quam Abbatum titulos nuncupanti, qui quidem facillime excogitari poterunt, facta Ill.mis Metropolitanis potestate titulares pro arbitrio suo creandi Abbates. Jam quippe habuimus, volentibus Metropolitanis, et Toloczynenses et Chorobrovicenses Abbates, quorum tamen Abbantias non modo non extare, sed nequidem in rerum natura unquam extitisse scimus.

3tio. Num expediens videatur, ut qui in dignitate Episcopali constituti sunt, Abbates fiant, et creentur? Ratio dubitandi est, quod Abbates nostri vere Claustrales sint Rectores, et ad continuam in Monasterijs residentiam obligati, quod quidem praestare nequeunt Ill.mi Episcopi, qui nisi commendatarij dici possent, quales tamen nunquam extiterunt in Russia, si excipiamus hodiernum Ill.mum Leopoliensem. Episcopum, qui primus de consensu Sanctae Sedis Commendatarium agit nostri Mielecensis Monasterij,²⁵⁷ hoc nihilominus pacto « pro hac vice tantum et dummodo non transeat in exemplum ». Deinde quod quaedam extent Abbantiae, in quarum fundationibus (f. 375) expresse cautum legimus, ne unquam ab Episcopis gubernentur; Tandem, quod Rnd.mi Episcopi nostri bene sint provisi, nullusque ex ipsis (solo dempto Archi-Episcopo Smolenscen.) sit ita pauper, ut nulla Bona Mensae habeat, non percipiatque a Clero subsidium, quo suae Dignitatis gradum commode tueri possit.

Quatenus affirmative, utrum ab Ill.mo Metropolitanano, an vero a Proto-Archimandrita Installationem suscipere teneri docet Sanctitatis Suae Decretalis « *Super familiam* », cui tamen refragaturos vereror ratione gradus sui, ne ipsi Proto-Archimandritae submittere censeantur. Item

Utrum Episcopis Abbantias obtinentibus tanquam immediatis suis Prae-latis Monachi subesse teneantur? an vero, quod exemptioni nostrae longe conformius esse videtur, alius simplex Monachus pro illa vice, qua Episcopus Abbatis munere fungeretur, a Proto-Archimandrita praefici debeat? cui subsint, divisis prius et partitis, pro dicta solum vice, bonis ita, ut una eorum pars Episcopos, altera solos Monachos concernat, ipsisque sustentandis inserviat. — Experientia enim didicimus, passim Monasteria Bonaque Abbantialia in miserrimum statum abiisse, quando ab Abbatibus Episcopis ex integro gubernabantur. Extant enim Abbantiae, quae quemadmodum etiam ipsarum ecclesiae, ne tecta quidem integra habebant, quibus se a coeli injurijs tueantur. Sunt, quae paucissimos Monachos aiebant, cum tamen, attentis redditibus (f. 375v), insignissimum numerum sustinere possint. Praeterimus autem Episcopos et suos Famulos, quoties ad Monasteria veniunt, et in illis resident, sub uno tecto cum Monachis habitare solere, quo fit, ut Monasterium suam clausuram, Monachi vero sui spiritum recollectionis dispendant; illam quidem ob continuum jam necessarium,

²⁵⁷ Episcopus Leopoliensis Leo Ludovicus Szeptyckyj (1748-1779), qui ab anno 1762 erat Coadiutor Metrop. Kioviensis, et anno 1778-1779 etiam Metropolita. Obiit 24.V.1779. Hic ab anno 1748 usque ad mortem erat etiam Archimandrita Mielecensis.

jam officiosum hospitem utriusque sexus accessum; hunc ob strepitum laicae multitudinis, simul cum Monachis habitantis. Tacemus pariter quod Ill.mi Episcopi, obtentu dignitatis et gradus sui, se suaque Monasteria, praesertim quoad calculum, a Canonica Superiorum Visitatione immunes facere contendunt, aliasque multas causas praeterimus, ob quas, in casu permittendarum Episcopis Abbatiarum, alium Regularem Superiorem ex Monachis deligendum, et potius partitionem Bonorum faciendam humiliter petamus, quam pensionem pecuniariam assignandam, quae, ut docemur exemplo commendati Ill.mo Leopoliensis Mielecensis nostri Monasterij, facile nos fallere potest, cogeretque miseros Monachos, ut huc illuc divagentur, victus et amictus comparandi gratia. Quamquam si eadem pensio non jam ab Episcopis-Abbatibus Monasterio, sed a Monasterio Episcopis solvi juberetur, nihil magis salutare eveniret. Tunc enim et Monasterio pro sustentando Monachorum numero, et reparatione tectorum, sui constarent redditus et sui pariter Ill.mis Episcopis.

Porro, quatenus altissimo EE.VV. iudicio partitio Bonorum probaretur (f. 376), quaerere humillime non omittimus, a quo pars quae Ill.mis Episcopis obvenisset visitari deberet? Id juris Proto-Archimandritae EE.VV. benigne concessuras non ambigimus, cum per Sanctitatis Suae Decretalem « *Inter plures* » jus ipsi attributum sit indiscriminatim in Bona Abbatialia.

Denique, pari submissione proponimus, casu quo Abbates ab una Abbatia ad aliam transferri contingeret (quod quidem non semel in Russia practicatum est), utrum Abbas circa nominationem Regiam vel alterius alicujus Patroni sic se transferens teneatur facultatem transferendi se et Installationem petere a Proto-Archimandrita? an vero ab Ill.mo Metropolitanano. Videtur utrumque petendum esse a Proto-Archimandrita, quod ita facile obviam iri posset ambitioni Monachorum, nec tam frequentes translationes fieri posse viderentur.

His subtexenda censuimus, quae 2dum praedictae Decretalis articulum de vocalitate Abbatum respiciunt. Tres apud nos Abbatum Classes extant. Prior comprehendit eos, qui simul Episcopali Dignitate refulgent; altera illos, qui unice Monasticis Communitatibus, atque ijs quidem numerosis, sunt praefecti; Etiam denique hos, qui octonario pauciores Monachos alunt, aut nullum prorsus habent, dicunturque Abbates titulares. De Abbatibus 1mi ordinis nihil loquimur, cum pro certo teneamus ad ipsos, utpote supra Religionem evectos, ea, quae de jure suffragij in laudato articulo praescripta (f. 376v) sunt, nihil attinere. Praeterimus quoque Abbates alterius Classis, quod dubitari nequeat, quin illis id juris competat omnino, et conveniat. De tertia solum Classe succurrit nobis dubium: num concessio Abbatibus jure suffragij, praesertim activi, frui debeat? Ii enim, quorum Communitas ad octonarium saltem numerum non ascendit, sed ex tribus aut quatuor tantum Religiosis constituitur, adeo sunt inopes, ut si Capitulis interesse deberent, gravissimis Monasteria sua damnis mulctarent; siquidem integros pene annuos redditus suos in unicum capitulare iter erogare cogerentur.

Titulares vero Abbates, cujus nomine votum in Capitulis ferent? si nullam cui praesint Communitatem habent, soloque nomine sunt Abbates? Accedit, quod minus convenire videatur, ut Titularibus locus inter Vocales concedatur, expunctis Superioribus Monasteriorum, qui revera jurisdictionem obtinent, et exercent, promotique ad Superioratus sunt in praemium laborum, quos vel Fidei Propagandae vel amplificandae Religioni impenderunt.

Ut nostram vilissimam sententiam amplissimo arbitrio EE.VV. subjiciamus, clariusque freti singulari clementia sua loquamur, nihil opportunius videretur, quam si EE.VV. statuere dignarentur, ut sive Archimandritae, sive simplices Hegumeni seu Superiores, non alii in Capitulis jure utriusque suffragij potirentur, quam qui sui Monasterii communitatem saltem octo Monachorum alere possunt. Confirmarent id edita antierius sapientissima EE.VV. Decreta, quae jubent non alia a nobis recipi, et (f. 377) sustineri debere Monasteria, quam quae saltem octo Monachis sunt paria sustentandis. Tandem efficerent, ne deinceps Abbates titulares ab Ill.mo Metropolita crearentur et instituerentur, plurimasque alias utilitates Congregationi conciliarent, quas, ne taedio EE.VV. simus, consulto praeterimus.

Quodsi placuerit EE.VV. isthaec nostra desideria benigne comprobare, sistema Vocalium non incongrue disponi posse videretur in hunc modum: *Imo*, Juxta sapientissimam Decretalem « *Inter plures* », remanente Proto-Archimandrita cum suo Consultorio, nec non Patribus Visitatoribus Provincialibus, extra praescriptum quadragennarium numerum, in hujusmodi numerum referre in unaquaque Provincia in primis Officiales Provinciae, deinde Abbates, qui ad minimum octo Monachis praesunt, tandem Hegumenos sive Superiores Monasteriorum, pariter ad minimum octo Monachos sustentatum. His subtexere Secretarium Religiosissimi P. Provincialis, Professores saltem sex, Magistrum Novitiorum unum.

Ex hujusmodi nostro sistemate reverentissime exposito oritur occasio supplicandi EE.VV., ut circa praecedentiam, quae inter Abbates et Officiales Ordinis servari debet, sententiam nobis suam benigne proferre dignentur. Dictam quidem praecedentiam supra Abbates competere Officialibus Congregationis suadet: *Imo*, quod ipsi unum quoddam corpus cum Proto-Archimandrita constituent, qui quidem Proto-Archimandrita vigore novissimae Decretalis non potest Abbates non praecedere; *2do*, quod (f. 377v) sapientissima Decretalis « *Super familiam* » in quadragennario Vocalium numero ipsos includi jubeat, extra quem tamen vult habere Proto-Archimandritam cum suo Consultorio et Provincialibus; altera, prior Decretalis « *Inter plures* », ex praescripto dictae toties Apostolicae Epistolae « *Super familiam* » religiose in hoc puncto servanda.

Porro eandem praecedentiam super eosdem Abbates competere Officialibus Provinciae saltem in actibus Monasticis, suadet Decretum ejusdem, quam proxime laudavimus, Epistolae « *Super familiam* », quae statuit, ut Archimandritae etiam in Provincialibus Capitulis non modo

activi, sed etiam passivi suffragij jure fruantur, in quibus quidem Capitulis non ad alia Officia Monachi promoventur, quam ad Provincialia, ac per sequelam promoti ad illa non descendunt, sed ascendunt, quod, concessa Abbatibus supra Officialia Provinciales praecedentia, secus eveniret, nam Abbates eo posito non ascenderent, sed descenderent.

Supplicamus quoque EE.VV., ut formulam juramenti quod deinceps, secundum jura et Constitutiones et Decreta ab Apostolica Sede emanata et in Decretalibus « *Inter plures* » et « *Super familiam* » contenta, Abbates praestituri sunt, vel ipsae EE.VV. pro benignitate sua concipi jubeant, vel a nobis conceptam, quam EE.VV. noster Procurator exhibebit, approbare velint. Ill. mus enim Metropolita hucusque veteri forma Abbates, quibus benedictionem elargitur (ut nuper Trocensi Abbati titulari elargitus est), jurare jubet. Certe jussu EE.VV. formula ejusmodi concepta, vel (f. 378) quam nos jam concepimus, ab EE.VV. approbata, non posset pondus suum apud Ill. mum Metropolitam non habere.

Extremum, quod adjungimus, est, ut quoniam novissima Decretalis, cujus toties jam meminimus, permittat Patronis, ut jurium fundamenta super unoquoque Monasterio, quod ex Abbatia in simplicem Superioratum conversum esse dicitur, libere in S. Nunciatura exhibere valeant; possimus nos etiam nostra monumenta producere super illis Monasterijs, tum quae vigore foundationum suarum nunquam Abbatialia fuere, sed per solam ambitionem Monachorum, ad dictum titulum sunt provecta, tum quae per Regum Serenissimorum Privilegia in simplices Superioratus redacta sunt.

Haec omnia altissimo EE.VV. judicio ea, qua par est reverentia subjicientes, suppliciter rogare EE.VV. non omittimus, ut Ordinem hunc, qui suum Fidei per Russiam Propagandae ardorem sanguinis effusione toties contestatus est, et contestari cupit, benigne tueri, suisque sapientissimis oraculis dirigere velint, quo alacrius Apostolicis laboribus incumbat, uberioreque in dies messe Ecclesiam Dei cumulare contendat. Id quemadmodum certo futurum speramus, ita certissime pollicemur, nos continuo indignas ad Deum preces fusuros, ut curas EE.VV., quas sollicitudo sua Apostolica ad hunc ultimum Orbis Catholici angulum extendere benigne dignatur, quasque nos Officijs nostris compensare non valemus, ipse large exolvat. Denique veniam uberius (f. 378v) Epistolae, quam longius protrudere ut auderemus, compertissima EE.VV. clementia, ut deberemus, Officij nostri ratio, et gravitas multiplicibus argumentis postulavit, humillime deprecati ad osculum Sacrae suae Purpurae nos demittimus, manentes.

Torocanijs, die 27. Xbris 1756.

Eminentiarum Vestrarum humillimi, devotissimi, obedientissimi et obblig. mi Servi

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij Magni (mpria).

NICODEMUS KARPINSKI, O.S.B.M., Provincialis Lituaniae (mpr).

HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M., Provincialis Poloniae (mpr).

THEODOSIUS KONIACZEWSKI, O.S.B.M., Consult. Generalis (mpr).

ATHANASIUS CZARKOWSKI, Ord.S.B.M., Consultor Generalis (mpr).

VALERIANUS PODWIESZCZYNSKI, O.S.B.M., Secretarius Generalis (mpr).

322.

Luck, 30.XII.1756.

Vigilius Szadurski, Basilianus, Alumnus pontificius, refert de sua vita et activitate, ut Alumnus pontificius, in Szarograd, in Luceoria etc., et an singulis annis de se referre est obligatus, etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 771, fol. 52-53v.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Protectores et Benefactores Ampl.mi.

Tertius jam est annus, postquam peracto studio Theologico in Venerabili eoque Sacratissimo Collegio Urbano, de Vestris Mandatis in Russiam me recepi, ubi per unum annum, obtemperando voluntati Superiorum meorum, in partibus Ukrainae, in Civitate Szarograd, prope Moldaviam et Tartariam, plures inter Schismaticos, praecipue occultos, permansi, ibique munus scholarum Praefecti et Rhetorices Magistri obire non neglexi; diebus autem Festis, vacationum et recreationum tempore, excipiendis Confessionibus, annuntiando Verbo Dei, obduratorum in errore schismatis conversioni apprime studui, quorum nonnullos sincero corde ad Ecclesiae Catholicae Gremium venisse scio, nec dubito.

Absolute in laudata Civitate (f. 52v) unius anni spatio, juxta consuetudinem nostram obedientialibus literis vocatus fui a Religiosissimo nostro Provinciali ad Capitaalem Volhyniae,²⁵⁸ pro exercendo Praedicatoris ordinarij officio, nec non pro instruendis Ordinandis, ita volente et requirente Ill.mo Domino Sylvestro Lubieniecki-Rudnicki, Ostrogiensi et Luceoriensi Episcopo, totius Russiae Exarcha.²⁵⁹ Huic postremo labori omnem conatum et totas vires consecraveram hoc motivo victus: Bene instructi tam quad dogmata, quam ad modum sancte vivendi, praefecti rudissimo Populo Parochi, bene instruent in his omnibus commissum sibi a Christo gregem; prout spero in Domino.

Terminato hoc altero Apostolici laboris exercitio, disponente praedicto Rev.mo Provinciali, transtuli me ad Monasterium Sanctae Crucis, in eadem Civitate positum,²⁶⁰ in quo Philosophicum Studium nostri Ordinis Professis tradendum suscepi; at non jam oblitus vocationis me esse Missionarium, quippe et modo, quantum fieri potest, suscipio Sacras Confessiones caeteraque saluti animarum Christi provideo.